6. In der Einleitung zur Eucharistielehre in der *Distinctio 2 de consecr.* erwähnt Rufin die in der früh-scholastischen Theologie entwickelte Unterscheidung einer dreifachen Sicht des Sakramentes der Eucharistie (552, 20—25): *Denique triplex misterii continentia in hoc cognoscitur, quia sunt in hoc sacramenta tria: unum, quod est sacramentum tantum, scilicet species panis et vini; aliud, quod est sacramentum et res sacramenti, videlicet ipsum essentialiter corpus et sanguis Domini; tertium, quod est res sacramenti tantum, utique unitas ecclesie.*

Der Herausgeber verweist auf die *Summa sententiarum VI 3* (PL 176, 140) und auf Petrus Lombardus, *Sent. IV 8,7* (p. 792). In der *Summa sententiarum* tritt uns die Unterscheidung der drei Betrachtungsweisen der Eucharistie zum erstenmal in ausgebildeter Form entgegen. Der Verfasser legt zuerst die dreifache Unterscheidung vor und erklärt dann im einzelnen, was bloß Sakrament, was Sakrament und Sache und was nur Sache ist: *Tria hic considerare oportet: unum quod est sacramentum tantum, alterum quod est sacramentum et res sacramenti, tertium quod est res tantum. Sacramentum et non res sunt species visibiles, id est panis et vini . . . Sacramentum et res ipsum corpus Christi et sanguis . . . Haec res iterum sacramentum est alterius, scilicet unitatis capitatis et membrorum, quam efficit fides corporis et sanguinis Domini.*

Petrus Lombardus ist von der *Summa sententiarum* abhängig. Er hat seine Vorlage zum größten Teil wörtlich übernommen; nur die längeren Ausführungen der *Summa sententiarum* zum ersten Glied der Dreiteilung hat er übergangen. Als *res et non sacramentum* gibt er, in der Terminologie von der Vorlage abweichend, das mystische Fleisch Christi an, worunter er sachlich die Einheit der Kirche versteht. Er schreibt (p. 792): *Sunt igitur hic tria distinguenda: unum, quod tantum est Sacramentum; alterum, quod est Sacramentum et res; et tertium, quod est res et non Sacramentum. Sacramentum et non res est species visibilis panis et vini; Sacramentum et res caro Christi propria et sanguis; res et non Sacramentum mystica eius caro.*

Als Vorlage Rufins kommt entweder die *Summa sententiarum* oder der Lombard in Betracht. Infolge der weitgehenden Übereinstimmung beider ist es schwierig, eine sichere Entscheidung zu treffen. Bei genauerem Zusehen zeigt sich jedoch, daß Rufin

an. Nach Ps.-Ambrosius und Gregor würde man die Form *flenda* erwarten. Liegt vielleicht ein Druckversehen vor?

in einer Reihe von Texteigentümlichkeiten der Summa sententiarum näher steht als dem Lombarden. Im ersten Glied der Dreiteilung schreibt Rufin übereinstimmend mit der Summa sententiarum: *quod est sacramentum tantum*, während der Lombarde umstellt: *quod tantum est sacramentum*. Im zweiten Glied schreibt Rufin mit der Summa sententiarum: *quod est sacramentum et res sacramenti*, während der Lombarde den Genitiv *sacramenti* wegläßt. Im dritten Glied schreibt Rufin mit der Summa sententiarum: *quod est res sacramenti*¹³ *tantum*, während der Lombarde etwas abweichend formuliert: *quod est res et non sacramentum*. Bei der inhaltlichen Bestimmung des zweiten Gliedes gebraucht Rufin mit der Summa sententiarum den Ausdruck *corpus* und behält das Pronomen *ipsum* bei, während der Lombarde den Ausdruck *caro* gebraucht und das Pronomen wegläßt. Das vom Lombarden zur Verdeutlichung hinzugefügte Adjektiv *propria* hat Rufin nicht. Um die Realität des Leibes Christi zu unterstreichen, fügt er das Adverb *essentialiter* ein. Bei der Bestimmung des dritten Gliedes steht Rufin der Summa sententiarum näher, wenn er als *res sacramenti tantum* die *unitas ecclesiae* angibt. Die Summa sententiarum nennt die *unitas capituli et membrorum*, während der Lombarde die *mystica eius caro* angibt. Im folgenden gebraucht der Lombarde allerdings auch den sachlich gleichbedeutenden Ausdruck *unitas fidelium*. Die angezeigten Beobachtungen machen es auf jeden Fall sehr wahrscheinlich, daß die Vorlage Rufins die Summa sententiarum war, nicht die Sentenzen des Lombarden.